2024 年 2 月 14 日
各 位

連結子会社（特定子会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は 2024 年 ２月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社（特定子会社）
であるデジタルアーツコンサルティング株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：松本 忠
雄、以下 デジタルアーツコンサルティング）の当社が保有する全株式を、株式会社チェンジホールデ
ィングス（以下 チェンジホールディングス）に譲渡（以下 本件譲渡）することについて決議いたしま
したので、お知らせいたします。

１．本件譲渡の理由
デジタルアーツコンサルティングは、当社の連結子会社として 2016 年 4 月に「大規模企業へのセキ

ュリティ製品販売強化」と「ブランド価値向上」を目的に設立されたコンサルティングファームです。
IT 戦略・セキュリティコンサルティングをワンストップで提供することで、順調に成長を遂げ、設立
当初の目的に大きく貢献してまいりました。
デジタルアーツコンサルティングが今後更なる成長を遂げるためには、コンサルティング領域での

サービスラインアップ拡充による事業の拡張が重要であり、そのためには多様な知識とスキルを持っ
た人材の確保と体制強化のための継続的な人材投資がより必要となる事業局面に突入いたしました。
このような事業状況の中、IT 戦略・セキュリティコンサルティング分野で既に豊富なサービスライ

ンアップと人材を有しており、今後も更なる事業拡大を目指しているチェンジホールディングスの有
する経営資源と連携することで、デジタルアーツコンサルティングは事業価値を最大化できるものと
判断し、本件譲渡を決定いたしました。
なお、当社とデジタルアーツコンサルティングは、今後もセキュリティ製品の販売において培って

きたナレッジや資源を相互に活かすべく、協業関係（販売代理店契約）を維持する予定です。
当社は、前期からトータルセキュリティニーズに対応する多様な製品のリリースにより、事業領域

の拡大を推進し、売上高・営業利益の成長と営業利益率の更なる向上を目指しております。本件譲渡
で得た資金は、製品ラインアップ拡充、既存製品の継続的な機能強化や販促活動といった総合セキュ
リティメーカーとしての成長を加速させるための投資の原資として活用することを検討し、更なる事
業規模の拡大を目指してまいります。

会 社 名  デジタルアーツ株式会社
代 表 者 氏 名  代表取締役社長  道具  登志夫
（コード番号：2326     東証プライム市場）
問 合 せ 先  IR 室長  谷崎 文彦

（   TEL   03-5220-1670  ）

また、2022 年 5 月 10 日に発表いたしました中期経営計画（2023 年３月期～2025 年３月期）につき
ましては、本件譲渡に伴う見直しを現在行っており、計画変更を決定次第、その詳細をお知らせいた
します。

２．異動する子会社の概要
（１） 名 称 デジタルアーツコンサルティング株式会社
（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 5 番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松本 忠雄
（４） 事 業 内 容 IT 戦略コンサルティング、情報セキュリティコンサルティング 等
（５） 資 本 金 73 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2016 年 4 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率
デジタルアーツ株式会社：91.86％
松本忠雄：6.56％

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社です。

人 的 関 係
当社の取締役２名がデジタルアーツコンサルティ
ングの役員を兼務しております。

取 引 関 係 業務委託関係にあります。
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年 3 期 2022 年 3 期 2023 年 3 期
 純 資 産 153 百万円 227 百万円 254 百万円
 総 資 産 280 百万円 365 百万円 534 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 20,255 円 00 銭 29,892 円 49 銭 33,391 円 74 銭
 売 上 高 839 百万円 1,106 百万円 1,663 百万円
 営 業 利 益 46 百万円 106 百万円 25 百万円
 経 常 利 益 47 百万円 108 百万円 33 百万円
 当 期 純 利 益 29 百万円 73 百万円 26 百万円
 １株当たり当期純利益 3,834 円 34 銭 9,637 円 50 銭 3,449 円 70 銭
 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要
（１） 名 称 株式会社チェンジホールディングス
（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門三丁目 17 番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役兼執行役員社長 福留 大士
（４） 事 業 内 容 NEW-IT トランスフォーメーション事業、パブリテック事業
（５） 資 本 金 1,004 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2003 年４月 10 日
（７） 純 資 産 39,888 百万円
（８） 総 資 産 43,488 百万円

（９） 大株主及び持株比率
SBI ホールディングス株式会社：30.32％
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）：9.88 %
株式会社日本カストディ銀行（信託口）：6.28%

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません
人 的 関 係 該当事項はありません
取 引 関 係 該当事項はありません
関連当事者へ
の該当状況

該当事項はありません

４．譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況等
（１） 異動前の所有株式数 7,000 株

（議決権の数：7,000 個） （議決権所有割合：91.86％）
（２） 譲渡株式数 7,000 株 （議決権の数：7,000 個）
（３） 譲渡価格 2,296 百万円（株式価値 25 億円の 91.86%相当額）
（４） 異動後の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）（議決権所有割合：－）

５．日 程
（１） 取締役会決議日 2024 年 2 月 14 日
（２） 契約締結日 2024 年 2 月 14 日
（３） 株式譲渡実行日 2024 年 3 月 29 日（予定）

６．今後の見通し
本取引による連結業績に与える影響は、本日同時刻に開示した「特別利益の計上および通期連結業

績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

以 上